599
 195 G Comperta est terrae breuitate rationabili magnitudo:
 locus eiusdem ac positio doceatur. quam in medio imo-
 que mundi immobilem stare multiplicibus monstratur
 assertis [quae] siue ante constitutionem mundi in eodem 15
 loco fuerit, ex quo moueri non potuit ac dehinc diuulsis
 a confusione primae commixtionis elementis undarum in-
 mensa et uolubilis latitudo aërisque halitus undiquesecus
 circa terrae stationem diffusus artarit mediumque fecerit
 quod teres ac uolubilis circumclusit; siue quod in sphaera 20
 efficitur imum omne quod medium est, dum paribus ab
 extimae rotunditatis ambitu lineis quicquid eas sustinet
 600 constipatur. imum uero iam necesse est sui extremitate
 consistere, quia inferius quo decidat non est. omnia
 etiam pondera in eam desuper cadunt ut imber, grando, 25
 nix, fulgura atque ipse, qui in eius penita praecipitatur,
 Oceanus et fluentia latentia, quae fundo uoluuntur in imo.
 uides igitur eam, quae undas cunctaque sustentat, artatam
 ex omnibus nihil subicere quo secedat. media igitur cre-
 denda est, quia postrema. quod praesertim aequinoctialis 30

2 orarum *BD* || 5 duplicis *R* || 6 redidit *R* || eratoste-
 nes *BR* || ab *B¹R* || suene *B* syene *b* siene *R* || 7 ptolo-
 mei *B* phtolomei *R* || 9 mensuram *Bernhardyus Eratosthe-*
nica p. 59 || 10 quod *B¹R* || 15 quae *deleui* || siue *scripsi* sibi
B (deleta ut uidetur s) et R || constitutione *R* || 18 alitus *BR* ||
 19 difusus *B* || artarit *B* (*i in ras.*) artaret *R* || fecerat *Br*
 fecerit *bR* || 20 quod *p* quo *BR* || 24 ex *B* || 26 fulgora *R* ||
 27 oceanos *B¹R* || 29 subiacere *r* || medio *bR* ||

temporis interstitia manifestant: nam pares horarum metas tam antemeridialium quam etiam postremarum, et tam diei quam noctis horologia manifestant. quo documento 601 clarum est tantundem undique secus ab terris abesse caelum, quod item duobus circulis edocetur solstitiali et brumali. nam utique quantum interstitii dies habet, cum caeli culmina sol elatus inlustrat, tantum spatii longior nox, quam sol in brumam decidens [repraesentat. itemque quicquid singula signa zodiaci intercapedinis luci contulerint tantundem <sole e contrario rutilante umbris noctis ignoscunt, quod utique undique uersum probat tantundem circulos sideraque distare mediamque esse tellurem. quod si congrue uidetur assertum, iam partes eius, quas ipsa permensa sum, perhibebo.

15 Orbis terrae in quinque zonas siue melius fasceas 602 dico pro rerum diuersitate discernitur, quarum tres in- 196 G temperies multa contrariorum nimietate relegauit. nam duae quae axi utriusque confines, algore immenso et frigidibus occupatae, desertionis causas pruinis ninguentibus 20 praebuere, media uero flammis atque anhelis ardoribus torridata propinquantes animantium amburit accessus, aliae autem duae uitalis aerae halitu temperatae habitationem animalibus indulserunt. quae quidem per totius rotun- >ditatem telluris incuruae tam supernum hemisphaerium quam inferius ambierunt. nam utique terra 25 duas sibi partes hemicycliorum quadam diuersitate dispescit id est unam habet supernatam, quam nos habitamus 603 et ambit Oceanus, et aliam infernatam. sed haec superior

1 orarum BR || 2 an pomeridianarum scribendum? || 3 orologia BR || 8 quam scripsi cum BR || im B¹R || 9 zodiaci b zoziazi BR || intercapedinis b intercapedines BR || luci b loci BR || 10 e om. B || contraria B¹ || 14 perabebo B peribebo b peribeo D || 15 fascias D sed cf. script. hist. Aug. I p. 246, 12 ed. Berol. || 16 ad diuersitate add. a¹ necessitate b || 17 a post multa add. p || religauit B¹ ligauit D || 19 dissertationis D || ninguentibus D || 20 anelis BD || 22 alitu B¹D || teporibus Heinsius in *Burm. Ouidio II* p. 234 temporibus BR || 24 emisphaerium BR || 26 emicycliorum BR || dispescit Grotius despicit BR (dispicit B¹) ||

initium habet a solari ortu, illa incohat a lucis occasu,
 604 quem circulum Graeci horizonta perhibent. uerum quia
 illae zonae uolubilitatem utriusque partis includunt, decem
 utrimque circulo suo faciunt regiones, e quibus haec, quae
 a nobis habitatur, est una atque ad aquilonem uersus et
 septem triones ascendit, altera quae contrario ad meri-
 diem atque austrum fertur, quam habitare illi aestimantur
 605 qui uocantur ἀντοῖκοι. similiter ex infernatis duae.
 sed hi qui nobis obuersi antipodes memorantur, qui con-
 tra illos quos ἀντοῖκους diximus, ἀντίχθονες appellantur. 10
 sed nos cum illis diuersitas temporum uelut quadam con-
 trarietate discriminat. nam cum aestate torremur, illi
 frigore contrahuntur; nam cum hic uer pubescit florenti-
 bus pratis, illic edomita aestas teporibus autumnascit; hic
 bruma, solstitium illic apparet; nobis Arctoa lumina spe- 15
 606 ctare permissum, illis penitus denegatum. antipodes
 autem nostri unum nobiscum tractum perferunt hiemis et
 flagrantiam communis aestatis, sed noctem diuersam dies-
 que contrarios; scilicet aestate nobis grandes dies proli-
 xaeque hieme noctes, illis aestate grandes noctes pro- 20
 197 G lixique hieme dies nobisque septemtrio conspicabilis
 illos lateat sine fine. ita etiam his qui ἀντοῖκοι uocantur,
 antipodes sui quattuor anni tempora nouere communia,
 ac polum qui est ad austrum, antipodibus suis nobisque
 607 penitus ignoratum soli suspiciunt. qui autem in media 25
 fascia sunt, his cotidie ortus occasusque mutantur, et
 supra quos sol est his citius exoritur tardiusque mersatur.
 aequinoctiali autem tempore et oriens et occidens simi-
 liter apparebit neque ulla astra sunt quae illorum obtuti-

1 incohat BR inchoat r || 2 orientem BR orientem b ||
 3 partes R || 4 utriusque R || e post quae add. p || 10 ANTI-
 KΟΥC BR || ANTIKTONEC B ANTIKONEC R || 11 ad illis
 add. a1 ab b || 14 autumnascit R || 15 arctoa R || 19 scili-
 cet scripsi licet BR || nobis om. B1R || 19 prolixasque BR
 quod correxi || 20 hyeme om. B1R || illis aestate grandes noc-
 tes prolixosque (prolixique scripsi) hyeme dies in marg.
 add. b om. BR || 22 ante lateat om. illos B1 illis om. R1 ||
 23 ad antipodes add. q. b || ad suis add. a1 nostris b || 25 ad
 soli add. illi b || suspiciunt R ||

bus denegentur, et quae una illis oriuntur, simul ueniunt in occasum. <hi dies cunctos pares suis noctibus intuentur nec ulla meridiano die metiuntur umbras; eorumque antipodes dies noctesque sub eadem longitudine patiuntur. cum autem solstitii properantia peragendi per eosdem transeat et iam brumam itidem sol reuertens similiter per illos iter ducat et procul ab his utrimque secedat, dubium non est quin bis hiemem et secundo patiantur aestatem; quibus cum ortus solis est, eorum antipodibus apparent occasus. uerum illae duae regiones, quas fasceas item dixi, quarum una uicinantis Plaustri algore crustatur, altera transaustrini halitus desertione contrahitur, antipodas proprios non habent sed ipsae sibi inuicem contraria fiunt habitatione antipodes nullosque ortus siderum absque> planetis utrimque nouerunt, quae quidem illis non supra caput eunt sed de medio lateris oriuntur. stellae etiam fixae caeli sex uidentur mensibus, sex itidem non apparent, ortiusque circulus aequinoctialis illis est, senaque ex zodiaco signa conspiciunt. denique sex mensibus dieaque noctesque patiuntur, ut utrisque poli axisque termini supra uerticem uideantur. sed haec prior Septentrionis, altera Canopi stellae inlustrata fulgore cetera non nouerunt.

Quarum regionum habitus prodidit doctissimus Pythagoras, sed ego ipsa peragraui, nequa mihi ignota uideretur portio superesse telluris. cuius terrae totius ambitus omnis plenusque circuitus, ut Romanorum dimensione percenseam quicquid stadiorum supputatione memorauit, est in milibus passuum trecentis et quindecim centenis: quo loco non puto transeundam opinionationem Ptolemaei in geographico opere memoratam. idem quippe zodiaci tractum omnemque complexum trecentis sexa-

1 cum ante illis add. r || 6 in brumam Grotius || 12 alius B .i. frigoris add. b || 14 antipodae B¹D || 17 ante uidentur add. eis p || 18 ortibusque B¹R || 19 zodiaci B¹R quod deinceps non notabitur || 24 habitus BR aꝫ ambitus add. b || pythagoras BR || 26 habitus BR aꝫ ambitus add. b || 30 centenis b centena BR || 31 ptolomei BR ||

ginta caeli partibus secat, quas singulas in telluris centrum ita aestimat peruenire, ut unius partis latitudo istic quingentorum stadiorum mensura tendatur, singula uero stadia centum uiginti quinque passibus explicata, quae octies millenos passus absoluunt, unde quingenta stadia, quae sunt partis unius, milia passuum colligunt sexaginta duo passusque quingentos. uerum illa stadia quingenta trecenties sexagies complicata faciunt semel milies octingentiesque centena; ex quibus milia passuum partitione praedicta collecta faciunt ducenties uicies quinquies centena. hoc de totius terrae globo oportuit intimari.

- 611 Ceterum eius longitudo ab ortu ad occasum, hoc est ab ipsius Indiae extremitate usque ad Herculis columnas Gadibus sacratas, octies quinquies centena septuaginta septem milia sunt, sic ut etiam Artemidorus auctor asseruit. nam Isidorus nonagies octies dicit et decem et octo milia. uerum Artemidorus dimensionem praedictae adicit quicquid a Gadibus procurrit: nam per Sphenis frontem circuitu sacri promunturii ad aliud finale promunturium, quod Artabrum memoratur, procedere dicit terram in
 612 <nongenta nonaginta unum milia. quae dimensio item fieri compendiosior potest, si per maria quis uectus excurrat. nam a Gange fluuio ostioque eius, quo se in
 199 G Eoum effundit oceanum, per Indiam Parthyenemque ad Myriandrum urbem Syriae in Issico sinu positam quin-

§ 611 ex Plinio II 242 || § 612 ex Plinio II 243

5 octies *Böttgerus in Iahnii arch. uol. XIII p. 612* octo *BR* || quingenta *B* quinquaginta *R* || 7 quingenta *B* quinquaginta *R* || 8 faciunt semel milies octingenties q; sescenta (sexcentena *R*) ex quibus *BR* faciunt milies octuagies centena ex quibus *b* || 9 (collecta praed. part. *R^m*) || 12 orto *R* || 14 LXXX.LXVIII mill. pass. *Plinius* || 16 esiodorus *b* || et *B* || 18 sphenis *p* spinam *BR* || 19 promuntorii *b* promontorii *R* || promuntorium *B* promontorium *R* || 20 cartabrum *BR* cantabrum *b corr. p* || 21 nongenta nonaginta milia et unum mille *D* DCCCXCI *Plinius* || 23 hostioque *D* || 24 partyenemque *BD* || 25 my myrandum *B* myrandum *D* || siriae *B* ||

quagies bis quindecim milia. inde proxima nauigatione
 Cyprum insulam, Pataram Lyciae, Rhodum, Astypalaeam
 in Carpathio mari, item in insulam Taenarum Laconicae,
 inde Lilybaeum Siciliae et Caralim Sardiniae tricies qua-
 5 ter quingenta milia. inde Gadibus quadragies bis quin-
 quagena milia. quae mensura uniuersa ab eo mari efficit
 octogies quinquies septuaginta octo milia. potest item 613
 aliud terra marique iter duci per Gangem Euphratemque
 fluuium Cappadociam Phrygiam per Aegeum pelagus et
 10 Laconicum mare itemque per sinus alios usque Pelopon-
 nesum Leucadem Corcyram, Acroceraunium Brundisium
 Romam Alpes et Gal->liam per Pyrenaeos etiam montes
 in Oceanum uespertinum, Hispaniae oram traiectumque
 per Gades, et omnis mensura attestante Artemidoro asser-
 15 tionibus meis habet milia octogies sexies octoginta quin-
 que. habetis longitudinem multipliciter memoratam.

Latitudo autem eius a meridiano situ in septentrionis 614
 caput plurimum minor est. nam utrinque intemperati
 aëris nimietate contrahitur. eo accedit quod a septen-
 20 trionis plaga Sarmatarum gens copiosaque barbaries ac-
 cessum indagandae dimensionis excludit. attamen quic-
 quid intrepida permeare quiuit excursio competenter ad-
 mensum repertaque latitudo habitabilis terrae paene di-